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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs është hyrje në ato që njihen si shkolla kryesore të mendimit në Sociologji, që shtrihen përgjatë mesit të shekullit të XX-të, respektivisht nga 1930-1970. Bëhet fjalë për Funksionalizmin dhe Teorinë e konfliktit, që kryesisht trajtohen si perspektiva makrosociologjike dhe Interaksionizmi simbolik, Fenomonologjia dhe Etnometodologjia, të cilat njihen si perspektiva mikrosociologjike. 

Meqenëse është kurs hyrës dhe ka qasje të përgjithshme, në fokus ka eksponentët kryesorë të këtyre shkollave, temat qendrore që ato trajtojnë si dhe idetë, kategoritë e konceptet kyçe, me të cilat teoricienët e tyre e konceptualizojnë realitetin social.

	Qëllimet e lëndës:
	· Me këtë kurs synohet që studentët të njoftohen me shkollat e mendimit sociologjik të messhekullit të XX-të, duke i parë si zgjatime teorike të teorive klasike të shek. të XIX dhe si pararendëse të zhvillimeve të mëvonshme teorike në sociologjinë e pas viteve të ‘70-ta. 
· Po ashtu, me këtë kurs synohet familjarizimi i studentëvë me qasjet e ndryshme teorike dhe metodologjike bashkëkohore në fushën e sociologjisë. Me këtë ata do të kenë një bazë të mirë teorike, e cila iu ndihmon ta konceptualizojnë realitetin shoqëror.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të:

· zhvillojë mendim analitik dhe kritik mbi teoritë e ndryshme sociologjike

· mund të bëjë krahasimin ndërmjet teorive sociologjike si dhe të identifikojë përparësitë dhe mangësitë e tyre.
· përgatitet t’i aplikojë teoritë në realitetin empirik nëpër hulumtime të ndryshme shoqërore.

	

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	2

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume, seminare
	3
	5
	15

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	21
	63

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	3

	Projektet, prezentimet, etj
	
	
	2

	Totali 
	
	
	175

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë –  duhet të jeni të rregullt në vijimin e ligjëratave dhe konform planifikimit javor të lëndës, duhet të lexoni paraprakisht materialet e parapara me syllabus. Kjo ju lehtëson dukshëm përcjelljen aktive të ligjëratës dhe përvetësimin sa më të suksesshëm të njësisë përkatëse;

Recension/Seminar – ju duhet t’i bëni recension ndonjë libri (jo domosdoshmërisht prej atyre të listuar në syllabus – jo vetëm që jeni të lirë, por edhe inkurajoheni të hulumtoni për libra tjerë që ndërlidhen me tematikën sociologjike të paraparë me këtë syllabus), tematika e të cilit lidhet me përmbajtjen e kursit ose të zgjidhni një temë për punim seminarik, që po ashtu ndërlidhet me tematikën e kursit. Recensioni, përkatësisht seminari duhet të prezantohet për diskutim, ndërsa qasja (si në shkrim ashtu edhe në prezentim) duhet reflektojë qëndrimin tuaj kritik. 

Diskutim – pjesëmarrja aktive dhe angazhimi konstruktiv i juaji gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve me ide, koncepte, pikëpamje etj. të mbështetura në argumente, inkurajohet fuqishëm, sidomos në diskutimin e prezantimeve të studentëve tjerë.

	Metodat e vlerësimit:
	Nota përfundimtare e juaja do të bazohet në:

5%
pjesëmarrje

20%
20%   recension (së pari duhet ta propozoni me shkrim një libër – mund t’i referoheni por jo domosdshmërisht të kufizoheni në “Literaturën e rekomanduar” - dhe vetëm pas miratimit nga bartësi i lëndës mund të filloni me shkrimin e recensionit, i cili duhet t’i ketë rreth 2000 - 3000 fjalë/; të punohet me fontin Times NewRoman, 12, me hapësirë ndërmjet rreshtave 1.5; duhet të prezantohet për diskutim në njërën prej 15 orëve të ushtrimeve me kohëzgjatje maksimale prej 10-15 min)

25%
kollokvium 

50%
testi final

100%
totali
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim i studentëve dhe kursin

	Java e dytë:
	Teoritë bashkëkohore si zgjatim i traditës klasike të sociologjisë

	I

PERSPEKTIVA MAKROSOCIOLOGJIKE

Funksionalizmi

	Java e tretë:
	Parsons: Teoria e veprimit dhe nivelet e sistemit

	Java e katërt:
	Parsons: AGIL dhe Ekuilibri

	Java e pestë:  
	Merton: Teoria e rangut të mesëm dhe analiza funksionale

	Teoria e konfliktit

	Java e gjashtë:
	Tradita kritike dhe analitike e teorisë së konfliktit 

	Java e shtatë:  
	Shkolla e Frankfurtit

	Java e tetë:  
	Vlerësimi intermediar  

	Java e nëntë:  
	Pushteti, konflikti dhe funksionet e konfliktit social:  Dahrendorf dhe Coser

	Java e dhjetë:
	Institucionet shoqërore, kultura, ideologjia dhe legjitimimi:  Collins

	II 

PERSPEKTIVA MIKROSOCIOLOGJIKE

Interaksionizmi Simbolik, Etnometodologjia dhe Fenomenologjia

	Java e njëmbedhjetë:
	Vetja, vetë-ndërveprimi dhe kuptimi simbolik: Mead

	Java e dymbëdhjetë:  
	Dramaturgjia dhe rendi ndërveprues: Goffman

	Java e trembëdhjetë:    
	Të bësh etnometodologji: Garfinkel

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Fenomenologjia dhe realiteti i shumëfishtë: Schutz

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi përfundimtar


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët e rregullt duhet të vijojnë me rregull orët e leksioneve dhe seminare. Të gjithë studentët, të rregullt e me korrespondencë, duhet t’i kryejnë leximet dhe detyrat e tjera të parapara në kuadër të këtij kursi. Inkurajohen studentët që për paqartësi në lidhje me leximet e këtij kursi dhe ndihmë e këshilla në lidhje me detyrat e kursit të konsulltojnë bartësin e lëndës dhe asistentin, sidomos në kohën e paraparë për konsulltime, por edhe përmes postës elektronike. Studentët duhet t’u përmbahen politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës. 
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